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Kunnskapshavna sett fra sjøen, 2023. Foto: Mona Hauglid

«-Et flottere sted enn Tollbodkaia finnes ikke. 
Her kan vi kombinere bading i saltvann og bading 

i ferskvann. Nærheten til Arendal sentrum, 
kombinert med den flotte utsikten utover  

sjøen, vil lokke til seg turister og fastboende  
fra hele Sørlandet»

 - sier Odd Longum leder for arbeidsgruppa som skal se på de kommunale 
badeanleggene og mulig ny lokalisering. Agderposten 14.08.2004.

Forslag til arkitektkonkurransen for Tollbodkaia og Barbubukt, 2006. Fra sjøen 
mot Grandgården og Damskipskaia/ Tollbodkaia. Arkitekter: InBy og Årstiderne Arkitekter

Forslag til arkitektkonkurransen for Tollbodkaia og Barbubukt i 2006.  
Arkitekter: DARK arkitekter

Forslag til arkitektkonkurransen for Tollbodkaia og Barbubukt i 2006.  
Arkitekter: Asplan Viak AS & 3XN

Forslag til nytt leilighets- og næringskompleks på Tollbodkaia hvor Arnebergs 
tollbod er beholdt og siloen med som formgiver, tegnet av Axis på oppdrag fra 
GRID, APL, Gard og UiA. 2002. 

Damskibsbryggen (Tollbodkaia) med pakkhus på starten av 1900-tallet. 
Foto: AAA.PA-2405.L7.043. CC BY-SA. Aust-Agder museum & arkiv, KUBEN.

I forbindelse med bystyrets

behandling av Arendal

idrettspark, foreslo Nils Løge

(SV) at et fremtidig badeland

ikke skal legges i Myra, men

ved sjøen. Forslaget falt med

27 mot 11 stemmer.

VIDAR FLØDE

vidar@agderposten.no 97.707.707

FFF Det var i forbindelse med

saken om en overordnet strategi

for idrettsparken at Løge satte

frem sitt forslag.
Som Agderposten meldte for-

leden, har flere av arkitektfors-

lagene for dent nye kunnskaps-

havnområdet i Barbu, tenkt seg

både badeland og hotell der.

Særlig Asplan Viak har «tatt den

helt ut» i sitt samarbeidspro-

sjekt med 3xNielsen med spen-

stig arkitektur på badeeldorado

og konferansehotell.

Mange badeplaner

Det har vært mye frem og tilba-

ke med badelandplaner i dis-

triktet de siste par årene. Aren-

dal ga først Froland signaler om

at man ville samarbeide om et

kjempeprosjekt der, men trakk

seg da det ble alvor. 
Etter at Froland kastet inn

håndkleet, ble svært ambisiøse

planer lansert i privat regi i

Grimstad, og Arendals politi-

kere la badeballen død. Men da

Grimstads politikere nektet å

legge penger på bordet, forsvant

også badelandet der – i alle fall i

denne omgang. Siden har Aren-

dals politikere igjen vedtatt å

sette seg bak roret for et nytt

interkommunalt badesamar-

beid.

Innholdslista
Når rådmannen i Arendal la

frem for bystyret en sak om en

overordnet strategi for en ny

Arendal idrettspark i tilknyt-

ning til en ny videregående sko-

le i Myra-området, er badeland

et av punktene som inngår i inn-

holdslisten. Den er for øvrig slik:

● Ishall
● Turnsenter
● Tennissenter
● Badeland/folkebad/

svømmeanlegg
● Ny fotballbane/kunstgress,

kan bli kommunens hovedan-

legg for fotball
● Storhall, eventuelt i kombi-

nasjon med turnsenter, der den

videregående skolen, kan bruke

storsalen i turnsenteret til

kroppsøving
● Ulike skianlegg
● Tilknytning til eksisterende

løypenett. Etablering av lysløy-

pe
Nils Løge satte frem følgende

forslag: «Badeland skal ikke lo-

kaliseres i Myra-Bråstad. Hvis

det skal etableres, skal det skje

ved saltvann». Men bystyrefler-

tallet ville altså ikke presisere en

slik målsetting.

Vedtaket
Bystyret fattet ellers et enstem-

mig vedtak – litt forkortet i for-

hold til det rådmannen og park-

og idrettssjef Knut Nordbø had-

de lagt opp til. Vedtaket lyder:

1. Arendal bystyre understre-

ker at Arendal idrettspark er og

skal videreutvikles som et an-

legg for alle idrettslag i hele

kommunen.
2. Bystyret viser til de inn-

komne «ønsker» om økt stan-

dard på eksisterende anlegg, og

til dels nye anlegg, og ser positivt

på et samspill mellom idretten

og kommunen om løsninger,

der idretten selv, er svært de-

laktig, men der også kommunen

kan ta initiativ der anlegget er

og skal være kommunalt eid og

driftet.

Strøket
I politikernes vedtak er følgende

to punkter i rådmannens inn-

stilling strøket:
● Bystyret viser til at ved en

eventuell overtakelse av Bjøn-

nes til IK Grane og FK Favør så

vil disse klubbene komme på

linje med de øvrige store idretts-

lagene i kommunen, som eier og

drifter sine egne hovedanlegg.

● Bystyret understreker at fri-

idretten i fremtiden legges til

Stuenes og Lunderød, med Lun-

derød som hovedbane for fri-

idrett, i kommunal regi, og at

forhandlingene med IK Grane

og FK Favør avklarer om der

fortsatt skal være friidrett på

Bjønnes.

«Ønskelisten»
«Ønskelisten» for økt standard

på eksisterende anlegg og om

helt nye idrettsanlegg i Arendal

som bystyret sikter til i sitt ved-

tak, er av rådmannen presentert

slik:
1. Skytebanen – bygge om grus-

banen til kunstgressbane.

2. Asdal – bygge om grusbanen

til kunstgressbane.

3. Flosta – forbedre standarden

på grusbanen vesentlig, eventu-

elt vurdere kunstgressbane.

4. Stuenes – bygge om til kunst-

gressbane, eventuelt kunstgress

på Kloppedalsmyra og natur-

gress på Stuenes.
5. Arendal idrettspark – ny

kunstgressbane, som kan bli

kommunens hovedanlegg for

fotball, det må foretas en avkla-

ring.
6. Nedenes – utvidelse av tre-

ningsfeltet.
7. Nedenes skole – bygge om

grusbanen til en mindre kunst-

gressbane.
8. Bjønnes kan bli ny kunst-

gressbane i Arendal sentrum

øst.
9. Lunderød/Asdal – nytt fast

dekke på friidrettsbanen.

10.  Moltemyr skole – bygge om

grusbanen til en mindre kunst-

gressbane.

Forslaget om å vedta å behol-

de Gamle byen skole i kom-

munalt eie og pusse det opp,

er utsatt av byens folkevalgte.
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FFF Bystyrets medlemmer

ønsker å se storinvesteringen i

sammenheng med resten av

økonomien i budsjettmøtet i de-

sember.
– Jeg føler dette bygger på

mangelfull kommunikasjon, sa

Tone Fossgard (H) under debat-

ten om forslaget fra bystyrets

egen komité om å utsette saken.

Hun har ledet utvalget som

har utredet saken om Gamle By-

en skole. Sammen med Nils Lø-

ge (SV) har hun anbefalt et for-

slag fra et konsulentfirma om

ikke bare å ruste opp bygningen

for over 30 millioner kroner,

men også kjøpe Adel Ellefsen-

bygningen ved siden av for an-

slagsvis drøyt 6 millioner - og

bygge opp et livskraftig kultur-

senter. Ingebjørg Godskesen

(Frp) var medlem nummer tre i

utvalget. Hun dissenterte og

foreslo salg.
Da bystyrets komité for kul-

tur, miljø og næring nylig be-

handlet saken, ble et utsettelses-

forslag fra Marianne Lyngvi (V)

og Peder Syrdalen (H) enstem-

mig vedtatt: «Saken utsettes og

ses i sammenheng med bud-

sjettbehandlingen for 2007 og

økonomiplan i bystyremøte i de-

sember 2006. Det utredes alter-

native lokaler som kan benyttes

av nåværende brukere av Gamle

Byen skole»

Vil skifte tak
– Denne saken har vi jobbet

med i ett år. Vi trenger Gamle

Byen skole – og vi trenger anta-

kelig mange lokaler i tillegg, på-

pekte Fossgard.
Rune Sævre (SV) pekte på at

årsaken til utsettelsesforslaget

var at en vil trekke inn økonomi-

en i diskusjonen før avgjør stør-

relsesorden på oppussingen.

Tore Oland (H) mente punkt

to i komiteens forslag måtte

sløyfes. Hvis en skal utrede al-

ternative lokaler måtte en bruke

mye lengre tid, mente Oland.

Rådmannen har foreslått et

minimumsalternativ i første

omgang – det går ut på å skifte

og sikre tak og vinduer for til

sammen drøyt 9 millioner kro-

ner. 

Arbeiderpartiets Tore Christi-

ansen fikk overveldende opp-

slutning i Arendal bystyre for

sitt benkeforslag om at kom-

munens «seniorer» skal lok-

kes med en fast sum på 1.800

kroner i måneden fremfor 7

prosents lønnstillegg.
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FFF – Ved prosentvis bonus vil

de som tjener mest få høyest bo-

nus. Alle ansatte bør få lik bo-

nus, vi må ikke straffe dem som

tjener minst, fremholdt den tid-

ligere industriarbeideren.

Han pekte på hjelpepleiere og

andre med tunge løft, turnus og

nattarbeid – og som kanskje er

de som mest av alle har behov

for å trappe ned etter fylte 62 år.

Christiansen mente seniorpoli-

tikken får en bedre sosial profil

dersom en velger likt beløp til al-

le.
Forslaget kom tydeligvis litt

overraskende på både partikol-

leger og resten av «flertallska-

meratene», for Arbeiderpartiets

gruppeleder Nils Joh. Nilsen ba

om gruppemøte for «posisjo-

nen». 

Vedtatt 32– 7
Etterpå ble Christiansens for-

slag vedtatt med stort flertall:

32-7. Bare deler av Høyre og KrF

stemte imot. Mindretallet stem-

te for rådmannens forslag. Det

gikk ut på å tilby kommunale ar-

beidstakere som ikke benytter

seg av muligheten til å gå av med

avtalefestet pensjon (AFP) ved

fylte 62 år 7 prosent i lønnstil-

legg – begrenset oppad til

30.000 kroner. 
Resten av rådmannens for-

slag ble enstemmig vedtatt: At

seniormedarbeiderne skal kun-

ne velge 10 prosent fri uten

lønnstrekk.

Lærerne
Den gamle skolelederen Arne

Bergersen (KrF) pekte på det

faktum at Arendals nye senior-

politikk ikke omfatter lærerne –

som utgjør over 500 av kommu-

nens drøyt 2.000 ansatte.

– Noen vil kanskje si: Nå kan

lærerne ha det så godt, siden de

i sin tid ville tilhøre Statens Pen-

sjonskasse. Men er ikke så en-

kelt, sa Bergersen. 
– Staten har et like stort an-

svar som lærere her. Egentlig

burde lærerne ha særalders-

grense i likhet med brannmenn

og politifolk. 
De har et ganske krevende yr-

ke, som kan medførere skade-

virkninger, fremholdt Berger-

sen.

Ikke stort håp
– Jeg vil oppfordre rådmann og

den politiske ledelse til å avbøte

dette, slik at – slik at man skaper

det inntrykket at lærerne er ver-

difulle medar-
beidere – og at
de ikke utfra
denne saken får
den følelse at
det er ikke så
nøye med dem.
Jeg har ikke særlig håp om at en

henvendelse til Statens Pen-

sjonskasse vil endre vilkårene

for lærerne i en enkelt kommu-

ne, bemerket Arne Bergersen. 
Bystyret

vedtok en-
stemmig at
det skal tas
kontakt med
pensjonskas-
sen i et for-

søk på å få samme seniortiltak

der som nå etableres i Arendal

kommunale pensjonskasse.
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Agderposten Arendal

NYHETER
2 Tirsdag 28. november 2006

UTSATT: Gamle Byen skoles skjeb-

ne blir først avgjort i desember.

Gamle Byen skole utsatt

BENKEFORSLAG: Tore Christiansen (Ap) fikk overveldende flertall for sitt forslag om å tilby en fast sum i stedet for prosent av lønnen i bonus til senio-

rer som står ut over 62 år. Til venstre ordfører Torill Rolstad Larsen. 

Lik senior-sum til alle

SPENSTIG «BADELAND»: Slik har Asplan Viak i samarbeid med 3 X Nielsen sett for seg en spenstig utforming av et fremtidig badeland i kombinasjon med et konferansehotell på brygge-

kanten i Tollbodkaia/Barbu-området. 

FRISK ARKITEKTUR: Asplan Viak/3 X Nielsen-forslaget sett fra en annen vinkel. 

Bryggebad i byen nedstemt

Avisutklipp, fra venstre til høyre: Agderposten-28.11.2006, Agderposten-24.09.2010, Agderposten-10.09.2008.
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Foto fra tollbodkaia sett fra sjøen før Tollboden og siloen ble revet. Tollboden 
tegnet av arkitekt Arnstein Arneberg. Kilde: Facebook, Rudebilstasjonen Arendals venner
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Tyholmen  
Arkitektkontor AS

Dauholla var bratt, steilt og brådypt. Ifølge J.W. 
Oftedal kom navnet av at siden det var brådypt 

her, var det et sted man styrtet – eller skjøt sin ballast 
i sjøen. Som tegn for det, var det oppsatt et hvitmalt 
tremerke på pynten med to korslagte ballastskuffer, 
som et kors. Eller så kommer også navnet av at 
sjauerne pleide å ro i land her for å spise frokost eller 
«dauer» som det het på dialekt den gang.

I 1850 – 60 årene lå badehusene Ydun og Hygiæa 
nedenfor Batteriet, nær Dampskipbrygga. Ydun var  
et aksjeselskap som bare ble brukt av aksjonærer  
og deres husstander. Få år etterpå ble Hygiæa anlagt 
og dit hadde «hvem som helst» adgang. Men da 
boligbyggingen østover tiltok med innlagt klosett 
og direkte avløp i sjø, sammen med økt skipstrafikk 
ble det mindre attraktivt med badehus her. Men 
hovedgrunnen til at badehusene ble revet, var planene 
om vei fra «den østlige ende av Hotellbryggens 
forlengelse til Barbu Brygge.» Det sies at veien ble 
anlagt for å motvirke arbeidsledigheten (økonomisk 
krakk i 1886) langs kysten til Havstad og Songe.  
Den nye kystveien, stod ferdig i 1889.

Tidligere lå Arendals tollbod på kaia, og kaia 
fungerte som byhavn. Tollboden hadde flyttet fra 
Tyholmen til nyoppført Tollbod (1932) tegnet av den 
anerkjent arkitekten Arnstein Arneberg på tidligere 
Damskipsbryggen. Tollboden var et sjeldent eksempel 
på kombinasjon av nyklassisisme og funksjonalisme. 
Tollvesenet flyttet senere til Kristiansand, og havnen 
flyttet til nye Arendal havn på Eydehavn i 2008. Det 
ble lansert flere planer for utvikling av Tollbodkaia, 
heriblant svømmehall.

Tollboden ble etter hvert revet, og et større areal 
ble tilgjengelig for utbygging. I 2006 utlyste 
kommunen en arkitektkonkurranse for utvikling 
av området fra Grandhjørnet til Barbu. Senere 
kommunedelplan for Barbu bygget videre på flere 
av konkurranseforslagene.  Konkurranseforslagene 
belyste områdets potensial og muligheter.

Havnegården og Kunnskapshavna ble etablert i 2012-
2014 med parkeringshus i fjell (Pollen p-hus), med 
innkjøring fra Barbu og utgang/ inngang for gående  
i Pollen. Kunnskapshavna består av flere bygninger  
som huser Arendal vitensenter, Arendal voksen-
opplæring, butikk og mange større og mindre 
bedrifter. Det er også godkjent planer for utvikling  
av Kunnskapshavna 3. Planene er enda ikke realisert.

Utvikling av Tollbodkaia var en del av den omstridte 
utbyggingen i Barbu.

DAUHOLLA  
TOLLBODKAIA


